
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

COMUNE DI BUSSOLENO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  171 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   SCHEMA   DI  CONVENZIONE  

CON  IL  COMUNE DI AVIGLIANA  PER  L'UTILIZZO  

PARZIALE  DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 14 CCNL 

22/01/2004.         

 

 

 
 

     L’anno duemiladiciannove,  addì diciannove del mese di 

dicembre,   alle ore 08.30 nella solita sala delle adunanze, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei  Signori: 

 

 
          PRESENTE 

 

CONSOLINI Bruna - SINDACO Presente 

RICHETTO Cinzia - VICESINDACO Presente  

BUSOLI Sara - ASSESSORE Presente 

RICHETTO Francesco - ASSESSORE Presente 

FUCILE Ivano Antonio - ASSESSORE Presente 

 

 

   Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dr.ssa Marietta 

CARCIONE. 

 

    

   Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

A relazione del Sindaco 

 

Rilevato che: 

l’art. 14 CCNL del 22.01/2004 comma 1 testualmente recita: 

“Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei sevizi istituzionali e di 

conseguire una economica gestione delle risorse, gli Enti Locali possono 

realizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato 

da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e 

per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo 

assenso dell’Ente di appartenenza. La convenzione definisce. Tra l’altro, il 

tempo di lavoro di assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario 

settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e di tutti gli altri 

aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione 

parziale , che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è 

possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione”; 

 

Dato atto che a far data dal 01/01/2020 verrà inquadrato nell’organico del 

Comune di Bussoleno il sig. Giordano Abbà, a seguito di mobilità esterna 

dal Comune di Avigliana. 

 

 

Vista la richiesta prot. 30993 del 18/12/2019 del Comune di Avigliana di 

convenzionamento tra i due enti per il periodo compreso tra il 01/01/2020 e 

fino al 29/02/2020  del tempo lavorativo del Sig. Abbà Giordano, Cat. C2 

Istruttore Amministrativo a tempo parziale e indeterminato presso il 

Comune di Bussoleno a decorrere dal 01/01/2020. 

 

Richiamato il comma 124 della legge n. 145 del 30/12/2018 che così recita: 

Al fine di soddisfare la migliore  realizzazione  dei  servizi istituzionali e di 

conseguire una economica gestione  delle  risorse, gli enti locali possono 

utilizzare, con il  consenso  dei  lavoratori interessati, personale assegnato 

da altri  enti  cui  si  applica  il contratto collettivo nazionale di lavoro del 

comparto funzioni locali per periodi predeterminati e  per  una  parte  del  

tempo  di  lavoro d'obbligo,  mediante  convenzione  e  previo  assenso  

dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce,  tra  l'altro,  il  tempo  

di lavoro  in  assegnazione,  nel  rispetto  del   vincolo   dell'orario 

settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri  

aspetti  utili  per  regolare  il  corretto  utilizzo  del lavoratore. Si applicano, 

ove compatibili,  le  disposizioni  di  cui all'articolo 14 del contratto  

collettivo  nazionale  di  lavoro  del comparto delle regioni e delle 

autonomie locali del 22 gennaio 2004; 

 

Gli uffici comunali preposti hanno redatto apposito schema di convenzione 

da approvare; 

 

Considerato di procedere all’attivazione di una convenzione , anche al fine 

di conseguire una economica gestione delle risorse come disciplinato 

dall’art. 14 CCNL del 22.01.2004, che prevede che gli Enti locali, al fine di 

soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 

una economica gestione delle risorse, possano utilizzare, con il consenso 

degli lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti del comparto 



 

 

delle Regioni ed Autonomie Locali, per periodi predeterminati e per una 

parte di tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso 

dell’Ente di appartenenza; 

 

Attesa pertanto l’opportunità di approvare lo schema di convenzione tra il 

Comune di Bussoleno e il Comune di Avigliana al fine di definire i tempi, 

modalità e obblighi inerenti all’utilizzazione a tempo parziale del 

dipendente in parola ai sensi dell’art. 14 CCNL del 22.01.2004; 

 

Ritenuto inoltre necessario disciplinare, all’interno della convenzione, i 

rapporti economici e giuridici tra i Comuni aderenti; 

 
Visto l’allegato schema di convenzione, composto da n. 8 articoli, e avente 

per oggetto “Convenzione per l’utilizzo a tempo parziale di personale ai 

sensi  dell’art. 14, comma 1, del CCNL 22 gennaio 2004, tra il Comune di 

Bussoleno e il Comune di Avigliana”; 

 

Atteso che la prestazione resa dal lavoratore ex art 14 CCNL 22 gennaio 

2014 si configura quale “ scavalco condiviso” e consiste nella prestazione 

che il lavoratore svolge preso ciascuno degli Enti in cui è assegnato ,sino al 

raggiungimento del limite di orario contrattuale previsto; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Dato atto che il Comune di Avigliana  rimborserà al Comune di Bussoleno 

le spese del dipendente in convenzione; 

 

Rilevato che la proposta di deliberazione ha ottenuto i pareri favorevoli 

espressi ai sensi dell’art. 49 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato 

dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella 

legge 7.12.2012 n. 213, il parere tecnico da parte del Responsabile del 

Servizio interessato e il parere contabile da parte della Responsabile del 

Servizio finanziario; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE ESPRESSA IN 

FORMA PALESE MEDIANTE ASSENSO VERBALE: 

 

DELIBERA 
 

di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

  

di approvare l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Bussoleno 

ed il Comune di Avigliana  avente per oggetto:  “ Convenzione per l’utilizzo 

a tempo parziale di personale ai sensi  dell’art. 14, comma 1, del CCNL 22 

gennaio 2004, tra il Comune di Bussoleno e il Comune di Avigliana”, 

formato da n. 8  articoli che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 
di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo  la 

sottoscrizione della convenzione di utilizzo del personale; 



 

 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Avigliana e al 

dipendente interessato; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Attesa l'urgenza del precedente contestuale atto per consentire l'esecuzione 

degli atti in merito; 

 

Visto l'art. 134, 4° comma, D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE ESPRESSA IN 

FORMA PALESE MEDIANTE ASSENSO VERBALE: 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, a norma dell’art. 134, 4° comma, D.lgs. 18.08.2000 n. 267, 

immediatamente eseguibile il precedente contestuale atto deliberativo per 

consentire l'esecuzione degli atti in merito. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

  

 

  IL SINDACO                IL SEGRETARIO COMUNALE 

  (Bruna CONSOLINI)    (Dr.ssa Marietta CARCIONE) 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

  La presente deliberazione, in copia conforme, viene  

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi e contestualmente trasmessa in elenco ai  

capigruppo consil iari  a decorrere  dal   .   .      .  

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Il .................................  .................................................. 

 

   

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   .  .     . 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 

                             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

           Il .................................        ............................................... 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è redatto ai sensi delle disposizioni del  T.U.E.L. 267/2000. 



 

 

 


